Першим фактом встановлення федеративного зв'язку УНР із РСФРР був відомий ультиматум Раднаркому Центральній Раді в грудні 1917 р., у якому однозначно формулюється вимога з боку Росії про федеративні стосунки, що на практиці стало певним способом «схилення до дії». У «Маніфесті до українського народу з ультимативними вимогами до Української ради», написаному В. Леніним 3 (16) грудня 1917 р., більшовицький уряд оголошував про визнання ним УНР і її права «на повне відокремлення від Росії або вступу в договір з Російською республікою на федеративних і тому подібних взаєминах між ними»²⁹. Більшовики використали популярну федералістську ідею для політичної дезорієнтації новоутворених держав на теренах колишньої імперії.